
Пролетарии всех стран. соегашгйтесь!_ 

Г О А . И Э А А М И Я  21-ЫЙвостока
»ОДЛЭ ЗПЪЗТТ1^У-ЬМО^ШЗЭСГПЬ АЗ.(II ОЭБ&МСПАП ОМГСПШ ЗПЗПЗЭЗЛЬ ПА306П 

О  И -А Н  ЦЕНТРАЛЬНОГО и  Т Б И Л И С С К О Г О  КО/ТИТЕТОВ К П  (б )  Г Р У З И И

А Р Т
19

П я т н и ц а
1943 г.

№ 65 (5911)
Ц Е Н А  20  К О П

„В  предмайском социалистическом соревновании 
советский тыл еще раз демонстрирует свое боевое 
единство с фронтом. Красная Армия получает и будет 
получать от своего тыла все необходимое ей для полной 
победы над врагом! “  ( „ПравдавК

ъ а

Больше внимания подсобным 
хозяйствам

—  В  тгослмгние годы вотрут городов и 
промышленных центров Советской Грузии 
выросли и окрепли сотни подсобных хо
зяйств предприятий и учреждений респу
блики. Особенный размах получили под
собные хозяйства • в дни отечественной 
войны советского парода против немецко- 
фашистских захватчиков. Являясь важным 
источником получения дополнительных 
продовольственных- ресурсов, подсобные 
хозяйства призваны удовлетворять насущ
ные нужды работников тыла, обеспечи
вающих Красную Армию всем необходи
мым для успешной борьбы с врагом.
0 большом значении подсобных хо

зяйств в деле улучшения снабжения ра
бочих говорят следующие факты. В про
шлом году рабочие, специалисты и слу
жащие предприятий и учреждений Тбили
си, имеющих подсобные хозяйства,-полу
чили свыше 21.000 центнеров одних 
только овощей, не считая мяса, молочных 
и других продуктов. Сотни тонн овощей 
и других сельскохозяйственных продуктов 
получил и рабочие кру пных предприятий 
республики.

Значительная часть подсобных хозяйств 
предприятий Грузинской ССР закончила 
1942 год с хорошими показателями. Так, 
например, хозяйство Тбилисской обувной 
фабрики >3 3 с площади посевов в 1,35 
гектаров раздало рабочим и служащим и 
выделило на общественное питание свыше 
350 центнеров овощей. План урожайности 
по всем культурам перевыполнен. Благо
даря умелому уходу за молодняком, кол
лектив хозяйства добился выхода 19 де
ловых норос.ят от одной свиноматки про
тив 14 поросят по плану. Отхода молод
няка на ферме не было. В связи с этим 
хозяйство поставило на откорм 90 свиней 
вместо запланированных 70. Хозяйствен
ный год закончен с прибылью.

Неплохих результатов добилось подсоб
ное хозяйство завода, где директором 
т. Саладзе. В заводскую столовую и для 
продажи рабочим и служащим с подсоб
ного хозяйства поступило в течение 1942 
года 3.800 центнеров овощей —  на 
400 центнеров больше, чем предусматри
валось кланом. Урожайность по всем 
культурам бьста выше плановой. Окот 
хозяйства, в том числе молочный, пол
ностью обеспечен кормами. Аналогичные 
результаты получены в подсобных хозяй
ствах паровозе- взгоиоремо нтного завода 
имени Сталина, завода, где директором 
т. Бьгченко, маслобойного завода, многих 
других крупных заводов и фабрик, рас
положенных в районах Грузии.

Однако ряд фактов свидетельствует о 
том, что многие подсобные хозяйства еще 
не справились с возложенными на них 
гааачааги. Из-за. несвоевременного проведе
ния агротехнических мероприятий по 
уходу за посевами, некоторые подсобные 
хозяйства получили в 1942 году низкий 
урожай и, как результат этого,— недобор 
продукции. В подсобном хозяйстве 0РС 
Батумского .нефтеперегои него завода из 
10 гектаров посевной площади было 
использовано только 6. План урожайное ги 
почти по всем культурам иедовыптолпм. 
Б результате вместо запланированных

(«стоимость овощей во много раз превы
сила плановую.

Такие факты могли иметь место только 
потому, что руководители этих предприя
тий, партийные и профсоюзные организации 
не чувствовали ответственности 'за разви
тие и укрепление подсобного хозяйства, 
за улучшение бытового обслуживания и 
общественного питания рабочих.

Подсобные хозяйства вступают в наи
более ответственный период их деятель
ности —  период весеннего сева. Большин
ство хозяйств республики встречает весну' 
в полной готовности. Вспашка участков 
на подсобном хозяйстве завода имени 
Сталина закончена своевременно и пол
ностью. Семенами хозяйство обеспечено. 
Навоз вывезен на поля. Весь сельско
хозяйственный инвентарь отремонтирован. 
В парниках началась выгонка рассады 
ранних культур. Полностью готовы к 
весне хозяйства завода металлических 
конструкций, маслобойного завода, Треста 
общественного питания Тбилиси л других 
предприятий и учреждений республики. 
Очередная задача этих хозяйств— во-время 
начать се®, закончить его в сжатые 
сроки я провести вое агротехнические
мероприятия, направленные к получению 
высокого урожая.

Наряду с подсобными хозяйствами, пол
ностью готовыми в весеннему севу,
имеются и такие, где подготовительные
работы или развертываются слабо или же 
совсем не начинались. Из рук вон плохо 
готовится к весне подсобное хозяйство
депо Тбилиси. Семян нет, навое не вы
везен, инвентарь не отремонтирован. Хо
зяйство Интурбумкомбинзта только ча
стично обеспечено семенами овощных 
культур и не имеет семенного картофеля. 
Недостаток семян ощущают подсобные хо
зяйства ряда измышленных предприятий 
Аджарской АССР. Наступили, сроки сева 
свеклы, лука, моркови, по во многих хо
зяйствах сев этих культур еще не начи
нался.

Б связи е приближением весенних по
левых работ в подсобпьгх хозяйствах 
перед Тбилисским городским Советом, го
родскими и районными Советами депута
тов трудящихся стоит задача обеспечить 
участки водой, чтобы не повторить оши
бок прошлого года, когда часть урожая 
погибла из-за несвоевременного полива 
посевов.

В текущем году число подсобных хо
зяйств в республике значительно увели
чивается, посевные площади расширяют
ся. Многие хозяйства предприятий Тби
лиси получили земельные участей в близ
лежащих районах. Сейчас задача заклю
чается в том, чтобы своевременно освоить 
эти участки, быс.тз подготовить их в ве
сеннему севу и провести его на высоком 
уровне.

Совнарком Грузинской СОР и НК КЛ(б) 
Грузим в своем постановлении о меро
приятиях но дальнейшему развитию под
собных хозяйств дали развернутый план 
расширения и укрепления подсобных хо
зяйств. Обязанность руководителей пред
приятий, партийных и профсоюзных ор-

О присвоении воинских званий высш ему  
нанальствующему составу Красной Армии

Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР
Совет Народных Комиссаров Союза ССР постановляет:
Присвоить нижепоименованным лицам высшего начальствующего состава Кра

сной Армии воинские звания, установленные Постановлением Государственного 
Комитета Обороны от 4 февраля 1943 года:

ЗВАНИЕ ГЕНЕРАЛ-ПОЛКОВНИКА ЮСТИЦИИ 
Ульриху Василию Васильевичу.

ЗВАНИЕ ГЕНЕРАЛ-ЛЕЙТЕНАНТА ЮСТИЦИИ 
Носову Владимиру Ивановичу.

ЗВАНИЕ ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА ЮСТИЦИИ
Алексееву Борясу Ивановичу.
Анкудинову Петру Тихоновичу.
Блнзмфельду Вячеславу Константиновичу.
Галенкову Ивану Спиридоновичу.
Дмитриеву Леониду Дмитриевичу.
Зейдину Евлампию Ллвровичу.
Зарянову Ивану Михеевичу.
Иевлеву Борису Ивановичу.
Исаенкову Иваяу Фроловичу.
Красникову Ивану Васильевичу.
Кузнецову Алексею Харитоновичу.
Кедрову Нго: о лаю Михайловичу.
Лиховидову Ивану Карповичу.
Лабутеву Александру Александровичу.
Матулевичу Ивану Осиповичу.
Мясникову Ащрею Николаевичу.
Минляеву Александру Ильичу. !
Нинитченко Ионе Тимофеевичу.
Орлову Александру Моисеевичу.
Оганджаняну Гургену Ивановичу.
Петровскому Филиппу Лаврентьевичу.
Подойницыну Григорию Акимовичу.
Румянцеву Алексею Семеновичу.
Ревзису Исааку Марковичу. 1
Романовскому Сергею Павловичу.
Смирнову Сергею Арсеньевичу.
Севастьянову Владимиру Диописовичу.
Суслину Андрею Григорьевичу.
Хаспулатову Аштеру Махмуд Заде.
Яченину Леониду Ивановичу.

Председатель Совета Народных Комиссаров Союза ССР И. СТАЛИН.
- Управляющий Делами Совнаркома СССР Я. ЧАДАЕВ.

Москва, Кремль. 11 марта 1943 г.

В  немецком рабстве

ртн(,го вы-
только 9 тонн помидоров, по огурцам план 
сбора выполнен всего на 6 процентов. 
Корнеплоды погибли. Необеслечеяпость 
кормами привела к  току, что окот зимой 
голодал. Почти тн> всем культурам не вы
полнен п л а н  урожайности в подсобных 
хозяйствах Кутаисского литопонного завода, 
Тбилисской бумажной фабрики. Агарин- 
скосо сахарного завода и .других. Из-за 
несвоевременной уборки в хозяйствах кон
дитерской фабрики № 1, Комбината пе
чати— Сахелтами часть урожая 1942 года 
погибла, часть была .расхищена. В под
собном хозяйстве кожяавоха № 2 план 
выхода продукции животноводства выпол
нен лишь наполовину. Фактическая се- громить врага.

пол пения этой программы, реализация ко
торой будет способствовать улучшению 
снабжения бойцов трудового фронта.

Одновременно с заботами о нуждах 
подсобных хозяйств каждый директор 
предприятия, секретарь парторганизацип, 
председатель завкома или фабкома обязан 
взять на себя руководство подготовкой к 
севу на коллективных и индивидуальных 
огородах, число которых из года в год 
расширяется.

Окружим заботой и вниманием подсоб
ные хозяйства. Дадим дополнительно ты
сячи центнеров продуктов питания работ
никам тыла, помогающим Красной Армли

ДЕЙСТВУЮЩАЯ АРМИЯ, 18 марта. 
(Спец. корр. ТАСС). Тысячи советских 
юношей и девушек отправили немецкие 
рабовладельцы на каторгу в Германию. 
Некоторым из них удалось бежать из 
концлагерей. Нелегок был путь из плепа 
в родные края, по настойчивость, упор
ство помогали беглецам. Голодные, обо
рванные, с маленькими узелками напра
влялись опи в долгий путь. Многие из 
них привезли с собой письма своих плен
ных товарищей, оставшихся в леволе.

Перед нами письмо Евгении В., угнан
ной немцами в рабство в июле 1942 го
да, к родителям в поселок Чкалов, Рос
товской области.

«Здравствуйте, дорогие иапочка и ма
мочка! Я опишу, как _мы доехали до 
Германии. Ехали 11 дней, но пам дали пи
щу лишь на третий день. Кормили пло
хо, очень плохо. Нас привезли в лагерь. 
Есть не давали. Были голодны три дня. 
Затем комиссия послала нас на сельские 
работы.

Мама, когда нас нривезли в деревню, 
пришли хозяева нас покупать. Вот уж, 
когда мы наплакались. Нас продавали».

Вот письмо Диды к ее подруге Поле 
Клименко:

«Эх, родпая Поля, где ты? Ты на род
ной земле, а мы брошены для издеватель
ства. Стреляют, бьют! В пути одну де
вушку убили, других били и бьют. До 
свидания, Поля, а скорее всего прощай—  
я не верю, что выдержу и буду жить. 
Твоя Лида».

Ростовская студентка Люба Матвеенко, 
вырвавшаяся из фашистского нлена, рас
сказала:

«Из окна лагерного барака я видела, 
как приехала в автомобиле шикарно оде
тая дама с мальчиком лет 7— 8. Перед 
ней выстроили девушек и парней. Она 
ходила по рядам, бесцеремонно рассматри
вая, шупая мускулы девушек. Отобран
ных ею согнали в кучу. Дама купила 
русских девушек и ребят лз Ростова-на- 
Дону».

ОТ СОВЕТСКОГО ИНФОРМБЮРО
Утреннее сообщение 18 марта

В течение ночи на 18 марта (наши 
войска вели бои на прежних направле
ниях.

•  *  *

На Западном фронте наши войска про
должали наступление и запяля ряд насе
ленных пунктов. Южнее станции Игорьев- 
ская части П-ского соединения в бою за 
деревню Дроповка уничтожили до 300' 
гитлеровцев. Захвачены у противника 
3 орудия, 8 минометов, 34 пулемета н 
28 тысяч патронов. Па соседнем участке 
наши 'подразделения в результате упор
ного боя овладели сильно укрепленным 
опорным пунктом немцев- Истреблено 
более роты гитлеровцев и взяты трофея, 
в числе которых 4 немецких тапка и
склад боеприпасов.

*  *  *
Южнее гор. Белого наши войска про

должали успешпое наступление и заняли 
32 населенных пункта. При взятии одного 
населенного пункта бойцы П-екой части 
захватили 10 немецких орудий и мино
метов, 28 пулеметов, две радиостанции и 
несколько десятков подвод с боеприпаса
ми. На другом участке разгромлен ба
тальон пехоты противника. Под ударами 
наших подразделений немцы в беспорядке 
отступили, оставив на поле боя свыше 
400 убитых и раненых солдат и офи
церов. * * *

В районе Чугуева продолжались оже
сточенные бои. Части Н-ского соединения 
отбили ожесточенные атаки противника и, 
перейдя в контратаку, 'выбили немцев из 
важного населенного пупкта. Упичтожепо 
до 600 пемецких солдат и офиперов. За
хвачены трофеи и плеппые. На другом 
участке наши подразделения уничтожили 
прорвавшиеся в глубь нашей обороны 
7 вражеских ташеов и до 100 немецких 
автоматчиков.

* * *
Западнее Се века немцы неоднократно 

штурмовали наши позиции, но каждый 
раз несли большие потери и откатыва
лись назад. Уничтожено 11 танков и 
не менее двух рот пехоты противника.

* * *  ^
Партизаны отряда, действующего в 

одном из районов Львовской области, в 
феврале месяце пустили под откос немец
кий воинский эшелон. Во время круше
ния убито и ранено до 100 вражеских 
солдат и офицеров. Другие партизанские 
отряды Львовской области организовали 
крушение двух эшелонов противника с
горючим и трех эшелонов с боеприпасами. * * *

Пленный солдат штабной роты 585 не
мецкого пехотного полка Феликс Высоцкий 
рассказал: «В декабре прошлого года на
шу дивизию перебросили из Франции в 
Россию. У солдат было подавленное со
стояние. Офицеры всеми мерами старались 
поднять дух своих подразделений. Они 
говорили, что где наша дивизия пройдет, 
пнкто не устоит, ничто не уцелеет, там 
даже трава не будет расти. Результаты 
такой самоуверепностп были очень пла
чевны. За две недели наш полк потерял 
60 процентов личного состава. Мы от
ступали, бросая вооружение и военное 
имущество. Свою злобу солдаты и офице
ры вымешали па населении. Офицеры 
приказывали жечь дома и угонять мир
ных жителей. В нашей роте особенно из
девались над населением ефрейтор Милх,
солдаты Куримая и Лютц».* * *

Немецко-фашистские мерзавцы, изгнан
ные из Ростовской области, всюду оста
вили следы кровавых преступлений. В 
поселке Зерпоград и в станице Мечетин- 
ская немцы вырезали мпогие семьи кол
хозников и служащих. В Зернограде гит
леровцы убили председателя поселкового 
Совета С. Бабенко. Бандиты обещали ему 
сохранить жизнь, если он подпишет 
антисоветское заявление. Советский па
триот с возмущением отверг это гнусное 
предложение. В Мечетинской немцы рас
стреляли председателя колхоза «Красный 
партизан» Ивана Мштенко, служащего 
Михаила Скрипке, кассира Федора Борисо
ва и его сына, колхозницу Антонину Ди
денко и ее грудного ребенка и других; 
жителей станицы.

Вечернее сообщение 18 марта

Т Е Л Е Г Р А М М  Ы

ОТВЕТЫ ЧЕРЧИЛЛЯ НА ВОПРОСЫ В ПАЛАТЕ ОБЩИН

75 лет со двя рождения А. М. Горького
28 марта исполняется 75 лет со дня

Гденля Алексея Максимовича Горького. 
Московском Доме ученых состоится 

торжественное заседание памяти великого 
русского писателя, которое организуется 
Академией наук СССР совместно с союзом 
советских писателей.

Ко даю 75-летия подведены итоги 
большой работы, проведенной научными 
коллективами и издательствами по изуче
нию литературного наследства Горького. 
За последние годы издан ряд крупных 
трудов. Среди них: сборник «Несобранные 
литературно-критические статьи», где по
мещены малоизвестные высказывания 
Горького о русских классиках XIX— XX 
веков и о некоторых западно-европейских 
шжателях —  Мюоея, Стендале. Цвейге и 
других.

В книгу «Ранняя публицистика Горь
кого» вошли новые биографические мате-

сроди произведений, помещенных в этой 
книге, представляет повесть «Горемыка 
Павел», относящаяся к 1894 году. В 
первом томе Архива, издаваемого Инсти
тутом мировой литературы, опубликован 
пикл лекций А. М. Горького. Три тома 
Архива писателя вышли в Ленинграде.

Недавно вышла книга, подготовленная 
к печати Институтом мировой литерату
ры, —  «Горький против фашизма». Сюда 
вошли многие неопубликованные материа
лы. «Дело конечно но в том, —  пишет 
Горький, —  чтобы уговорить зверя вести 
себя милостиво по отношению к человеку, 
попавшему в его .лапы, а чтобы вырвать 
лапу из плеча вместе с головой зверя». 
Основной идеей антифашистских статей 
Горького является утверждение, что «фа
шизм обречен историей на гибель и что 
гибель его —  начало счастья грудящихся

•риалы и переписка. Наибольший интерес всей земли». (ТАСС).

„История русского военного флота**
Новый труд Аиадемии наук СССР

ЛОНДОН, 18 марта. (ТАСС). Как пе
редает агентство Рейтер, Черчиллю был 
задан в палате общин вопрос, отражает 
ли политику правительства заявление ми
нистра колоний Стэнли о том, что Ве
ликобритания должна и впредь пости от
ветственность за управление своимщ ко
лониями. (6 марта в речи на заседании 
оксфордской консервативной ассоциации 
Станли заявил о своем несогласии с тео
рией, что • колонии должны управляться 
международной организацией. Он сказал, 
что ответственность за управление своими 
колониями несет только Великобритания).

Черчилль ответил утвердительно на 
этот вопрос. Правительство, заявил оп, 
убеждено в том, что за управление ан
глийскими колониями ответственность 
должна нести только одна Великобрита
ния. Политика правительства заключается 
в том, чтобы предусмотреть .максимально 
возможное политическое, экономическое и 
социальное развитие колоний в рамках 
Британской империи, в тесном сотрудни
честве с соседними и дружественными 
странами.

На вопрос, может ли премьер-министр 
заявить, что оп попрежпему разделяет 
принципы Атлантической хартии, Чер
чилль ответил: «Разумеется».

Лейборист Шинуэлл задал вопрос: озна
чает ли заявление премьер-министра, что 
правительство не намерено в будущем 
рассматривать предложений о междуна
родных мандатах, Черчилль ответил: «Мы 
против системы кондоминиумов (совмест
ное владение какой-либо территорией), мо- 
торая всегда давала весьма плохие ре
зультаты для районов, ва которые она 
расщюстранялаеь. Но мы, разумеется, 
хотим осуществлять теснейшую связь е 
нашими великими союзниками, интересы 
которых непосредственно связаны с наши
ми в некоторых частях света».

Па вопрос, означают ли его слова, что 
доминиопы и члены британского содру
жества наций будут тоже иметь голос 
при определении будущего английских 
колоний, Черчилль ответил: «Их голос
уже является весьма веским в определе
нии будущего некоторых колоний, находя
щихся в их районах».

В течение 18 марта наган войска вели 
бои на прежних направлениях.

В Баренцовом море нашими кораблями 
•потоплен транспорт противника водоизме
щением в 6.000 тонн.* * *

17 марта частями пашей авиации на 
различных участках фропта уничтожено 
или повреждено не менее 50 немецких ав
томашин е войсками и грузами, подавлен 
огопь 10 батарей полевой и зенитной ар
тиллерии, взорвано 2 склада боеприпасов, 
разбит желеэнодорожпьгй эшелон против
ника.

* * *
'На Западном фронте наши войска вели 

наступательные бои, заняли ряд населен
ных пунктов, в том числе районный 
центр и железнодорожную станцию Из- 
дешково. Противник оказывает упорное 
огневое сопротивление и на отдельных 
участках переходит в .контратаки. Южнее 
Игорьевекая немецкая пехотпая дивизия, 
при поддержке 15— 20 танков, несколь
ких артиллерийских и минометных бата
рей, пыталась задержать наступление со
ветских войск. В результате ожесточен
ных боев наши йаети слом или сопротив- 
лелие гитлеровцев, противник полос боль:
шие потери в людях и технике.

* * *
Южнее гор. Белого наши войска разви

вали наступление и заняли несколько на
селенных пунктов. Советские танкисты и 
мотопехота обошли опорный тгункт про
тивника и после короткого боя уничто
жили немецкий гарнизон, отказавшийся 
сложить оружие. Взяты трофеи, в числе 
которых 2 танка, 6 противотанковых ору
дий, 9 минометов и «склад с боеприпаса
ми. На другом участке паши разведчики, 
действующие в тылу противника, разгро

мили автоколонну гитлеровце®. Уничтожен 
но более 20 немецких автомашин с бое
припасами и 2 самоходных орудия.* * *

В районе Чугуева ваши войска вели 
ожесточенные бои с танками и мотопехо
той противника. Немцы, не считаясь с 
потерями, непрерывно контратакуют паши 
части, пытаясь вернуть утерянные ими 
позиции. Все атаки гитлеровцев отбиты 
с тяжелыми для них потерями. Па дру
гом участке наши подразделения подбили 
6 немецких танков и истребили роту ав
томатчиков противника.

* * *
Партизанский отряд имени 25-летия 

Советской Украины, действующий в Жи
томирской области, в начале марта месяца 
атаковал немецкий карательный отряд. 
Гитлеровцы отступили, оставив на поле 
боя до 60 трупов. Лругда отряд жито
мирских партизан взорвал железнодорож
ный мост в то время, когда в нему под
ходил железнодорожный эшелон против
ника. В результате взрыва пущены под 
откос паровоз н 8 вагонов с боепржда* 
сами. •

*  *  *
Советский пароход под командованием 

капитана тов. Хирхасова был атакован в 
Байтовом море четырьмя вражескими 
бомбардировщиками. Самолеты с неболь
шой высоты сбросили 12 бомб и обстре
ляли пароход из пулеметов. Благодаря 
умелому маневрированию пи одна из этих 
бомб не попала в цель. Команда парохода 
самоотверженно отражала атаки противни
ка и сбила один немецкий самолет. Дру
гой самолет противника был поврежден. 
Пароход благополучно прибыл в советский 
порт и доставил ценный груз к месту на
значения.

Рассказ перебежчика о зверствах 
немцев в станице Крымской

ХЭЛЛ О ЗАЯВЛЕНИИ ЧЕРЧИЛЛЯ
Правительство США целиком разделяет 
это своевременное и великолепное заявле
ние английского премьер-министра и с 
чувством глубокого удовлетворения безого
ворочно одобряет этот новый шаг на пути 
к достижению единства французов».

ВАШИНГТОН, 18 марта. (ТАСС). Го
сударственный секретарь США Хэлл сде
лал следующее официальное заявление: 

«Черчилль выступил в палате общин 
с чрезвычайно важным заявлением, в ко
тором он горячо приветствовал и одобрил 
речь Жиро, произнесенную 14 марта.

* Институт история Академии наук СССР 
в  нынешнем году выпускает большой 
ввучкай пруд «История русского военно
го флота» под общей редакцией лауреата 
Сталинской премии академика А. Н. Кры
лова. К работе над Нфюй книгой при
влечены крупнейшие советские историки: 
академик. Б. Д. Греков, профессора М. Н. 
Тихомиров, Н. М. Дружинин, А. И. Ан
дреев, лауреат Сталинской премии про
фессор В. В. Данилевский л да.

—  В истории, —  говорит руководи- 
4геть коллектива авторов профессор К. В. 
Базилевич, —  известны военно-морские 
доходы русских, начиная со второй поло
вины IX века. Во время существования 
Ьиевовето государства легкие суда руссов 
®а Черном море не раз наносили серь- 
«зпые удары могущественной тогда Вп- 
Тюштгйекой империи.

После вторжения псов-рьгцарей в При
балтику и нашествия татар русские зем
ли были надолго отрезаны от морских 
бассейнов. В труде Академии наук будет 
доказана борьба России за выходы к Бал- 
•уийскожу, Каспийскому и Черному морям. 
Икар I  блестяще разрешил проблему вы
вода России яа Запад. Он вступил в 
ожесточенную борьбу е сильнейшей дер
завшей того времени —  Швецией я доло- 
•«вна лапало Балтийскому флоту.

Одна из глав новой книги будет посвя
щена славным победам русского военного 
флота в XV III веке. В войнах того вре
мени окрепли боевые традиции русских 
моряков и выросла плеяда талантливых 
флотоводцев: Свиридов, Ушаков, Се-нявин. 
Русский флот сьсграл в ту пору выдаю
щуюся роль в истории географических 
открытий. Описание кругосветных плава
ний, экспедиций и многочисленных откры
тий, совершенных военными моряками 
Челюскиным, Малыгиным, Крузенштер
ном, Беллингстаузеном, Головниным, зай 
мет подобающее им место в «Истории 
русского военного флота».

Труд советских историков расскажет о 
возникновении Черноморского флота, исто
рии Севастополя, его героической обороне 
в Крымскую войну, деятельности Нахимо
ва, Корнилова, Лазарева, Истомина, Мака
рова. На основе неопубликованных ар
хивных материалов и исторических доку
ментов будут написаны главы об участии 
флота в Великой Октябрьской Социали
стической революции и в гражданской 
войне. Глава об операциях флота в оте
чественной войне с немецкими захватчи
кам  будет заключительной. Описание 
обороны Ленинграда, Одессы, Севастополя 
и Сталинграда еще раз покажет величие 
духа русских военных моряков, за 
гу»  преданность родине.

К ВЫСТУПЛЕНИЯМ ФРАНЦУЗСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО  
КОМИТЕТА И ГЕНЕРАЛА ЖИРО

ДЕЙСТВУЮЩАЯ АРМИЯ, 17 марта. 
(Спец. корг* ТАСС). Перебежчик из от
дельного батальона связи, приданного
5 немецкому армейскому корпусу, рас
сказал о злодеяииях фашистских окку
пантов в станице Крымской.

—  В августе— сентябре 1942 года из 
станицы было отправлено в Германию 
около 200 местных жителей. Истекшей 
зимой гитлеровцы собирались для работы 
в немецкой промышленности вновь забрать 
огромное количество людей, по в связи с 
наступлением Красной Армии это им не 
удалось.

В янваде 1943 года на базарной пло
щади станицы были повешены 16 мир
ных жителей. Я видел их трупы. До 
казни они были зверски избиты и окро
вавлены. Трупы казненных висели трое 
суток.

Мне известен случай, когда в августе 
прошлого года в хуторе Маевском, Троиц

кого района, солдаты выгнали из домов 
на улицу всех мужчин, а сами поочере- 
ди насиловали оставшихся в квартирах 
женщин. Одного мужчину, который ока
зал фашистам сопротивление, румыны тут 
же убили. ^

Я наблюдал, как в Крымской произво
дилось массовое из’ятие у . населения ско
та и птицы. 17 февраля *’ на базарную 
площадь согнали большое' количество ко
ров и коз, в принудительном порядке 
взятых у местных жителей. Неожиданно 
налетели 10 советских штурмовиков и 
8 бомбардировщиков и начали обстрели
вать и бомбить железнодорожный вокзал 
и колонны отступавших немецких войск. 
Скот разбежался по улицам. Немецкие 
солдаты бегали за ним, пристреливали ко
ров из автоматов, тут же на месте отре
зали от туш куски мяса ж, захватив их, 
бежали к повозкам и машинам.

По Советскому Союзу
.Т0НД0Н, 15 марта. (ТАСС). Алжир

ское радио сообщает, что генерал Жиро 
обратился к представителю Французского 
национального комитета генералу Катру 
с просьбой уведомить генерала де Голля 
о том, что он готов встретиться с гене
ралом до Голлем, «чтобы придать об’еди- 
ненпю французов конкретный характер». 
«Я заявил генералу де Голлю в Каса
бланке,— пишет Жиро,— что необходимо

соглашение. Наступил момент для объ
единения всех честных Французов». '  

ЛОНДОН, 17 марта. (ТАСС). Агентство 
Рейтер сообщает, что де Гол ль принял 
приглашение Жиро встретиться с ним в 
ближайшее время в Северной Африке при 
условии, что положение в Северной Афри
ке будет лопрежеему развиваться удовле
творительно.

ПОЛОЖЕНИЕ В ВЕРХНЕЙ САВОЙЕ
ЛОНДОН, 17 марта. (ТАСС). Англий

ская газета «Дейли телеграф энд Морнинг 
пост» пишет, что основное ядро парти
зан, находящихся в горах Верхпей Са
войи, состоит, примерно, из 2.000 демо
билизованных французских солдат и офи
церов. К ним следует прибавить все уве
личивающееся число французской мол% 
дежи, которая уходит в горы, стремясь 
избежать отправки па работу в Герма
нию. Как передает агентство Рейтер, ма
рокканское радио сообщает, что сопротив
ление французских партизан в Верхней 
Савойе становится сильнее, однако, их

положение весьма трудное. Моторизован
ная полиция Виши, которая была направ
лена для подавления сопротивления пар
тизан, заменена сейчас немецкими и ита
льянскими отрядами.

Английское министерство информации 
сообщает, что, но сведениям с француз
ской границы, французские патриоты в 
Верхней Савойе отвергли ультиматум 
командования немецких войск и полиции 
Виши, в котором всем бежавшим в горы 
предлагалось немедленно прекратить со
противление л явиться в распоряжение 
властей.

К НАЛЕТАМ АНГЛИЙСКОЙ АВИАЦИИ НА ЭССЕН
Английское министерство информацииЛОНДОН, 1:8 марта. (ТАСС). Как сооб

щает агентство Рейтер, теперь стало из
вестно, что в каждом из последних нале
тов на Эссен участвовало свыше 400 са
молетов.

сообщает, что в результате бомбардиров
ки Эссена в ночь на 13 марта на заводе 
Крупна повреждены 34 цеха.

ПЕРВЫЕ ШАГИ В ОСВОБОЖДЕННОМ 
ГОРОДЕ

СЫЧЕВКА (Смоленская область). Каж
дый день в старом русском городке Сы- 
чевка, "возвращенном Красной Армией в 
советскую семью, происходят радостные 
события: открываются больницы, школы, 
библиотеки, предприятия. Из освобожден
ной Сычевки отправлены но всей стране 
первые письма. Оживленно в райкоме пар
тии и исполкоме городского Совета депу
татов трудящихся. Вчерашние партизаны 
— секретарь райкома партии тов. Казаков 
и председатель горсовета тов. Краюшкин 
— принимают посетителей, решая вместе 
с ними неотложпые вопросы восстановле
ния города.

Жизнь в Сычевке падаживаетея. Насе
ление за одну неделю увеличилось вдвое. 
Открыта городская библиотека. Через па
ру дней дети приступят к учебе. Начали 
работать больница и амбулатория.

СКОРАЯ ТЕХНИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ 
НА ПОЛЯХ .

ЧИМКЕНТ. Колхозы, обслуживаемые 
Турбатской МТС, расположены в гори
стой части Каратасского района. Путь к 
ним лежит через горные перевалы, кото
рые можио преодолеть только ‘верхом на 
лошади. Для обслуживания тракторных 
бригад на полях еева МТС выделила
каждому участковому механику верховую 
лошадь и куржумы (мешки). В куржумах 
механики возят инструмент я  запчасти.

Эти своеобразные походные мастерские 
оказывают трактористам большую помощь. 

* * *
В Калининской области широко раз

вернулось движение за создание мощного 
.продовольственного фонда помощи детям 
фронтовиков. На колхозных собраниях 
единодушно принимаются решения о за
севе весной сверхплановых гектаров ово
щами, картофелем, пшеницей. Урожай о 
этих гектаров будет сдан в фонд помо
щи детям защитников родины.

* * *
Колхозы Казахстана начали массовый 

сев желтых Табаков в парниках. Засеяно 
ужо 40.000 квадратных метров,. Высадка 
табака яа поля начнется в начале мая. 
Па несколько тысяч гектаров увеличива
ются в этом году в Казахстане иоссвы 
махорки. * * *

Комсомольцы колхозов Алтая обязались 
засеять 22.500 гектаров яровых, весь 
урожай с которых будет передан в особый 
фонд Главного Командования Красной Ар
мии. Молодежь решила производить по
севы в свободное время семенами нз с б о 
ях личных запасов.

* * *
В одном из зданий Красноярска пегой* 

Галим Гарифуллин при разборке дымохода 
обнаружил пять слитков золота, в них 
оказалось свыше 54 фунтов золота 96 
пробы. Золото сдано в Госбанк.

48 яа р п . (ТА С С ). .



З А Р Я  В О С Т О К А 19 марта 1943 г. № 65 (5911)
•т.

Пятница, 19 марта 1943 г.

ВЕСНА ВО ФРАНЦИИ
Г Г "  /ШВЕЙЦАРИЯ

3 !«-г ч  ч -
Лион ^ \ ^ 6^ ар

После взрывов, 
похоронивших 

под водой фран
цузские линкоры 
и крейсеры в 
Тулоне, гитле
ровская газета 
«Дейче альге- 
мейне цейтунг» 
внушала францу
зам:
' — Франция по
теряла и армию, 
и авиацию, и флот, она должна при
ступить к поиснам новых путей.

Куда же вели эти новые пути?
— Абсолютное и всестороннее со

трудничество с Германией и об’явле- 
ние войны Англии и Америке.

Политиканы из Виши стали тащить 
Францию по этим «новым путям».

Но Сражающаяся Франция не поте
ряла ни армиу, ни авиации, ни флота. 
По ту сторону Средиземного моря го
товится к борьбе 300-тысячная фран
цузская армия. Французский флот во 
главе с линкорами-гигантами «Рише
лье», «Жан Бар» готовится к боевым 
действиям. Не сегодня—завтра он по
явится у французского побережья.

Миру не был слышен до сих пор 
голос французского народа. Немецкие 
сатрапы и их прихвостни зажали 
Франции рот.

Тулонские взрывы прогремели во 
всех уголках земного шара, как весть 
о том, что французы не сложили 
оружия.

Г  итлеровцы и лавалевцы строили 
свои расчеты на разногласиях между 
де Голлем и Жиро. Вишистские прой
дохи рыскали в Северной Африке, 
стараясь ловить рыбу в мутной воде. 
Сегодня и эта их ставка бита. Генерал 
Жиро открыто заявил, что не признает 
позорного перемирия, подписанного 
предателями в Компьенсиом лесу. 

Франция выходит из оцепенения. 
Еще недавно мы знали лишь об от

дельных актах героизма французов. 
Сегодня мир напряженно ловит вести 
из Верхней Савойи. Там тысячи фран
цузов ведут в  горах бои с захватчи
ками.

Английская газета «Дейли мейл» 
сообщает:

— Во Франции действует много пар
тизанских отрядов. Партизаны воору
жены не только пулеметами, но и 
75-миллиметровыми пушками. Ряды 
партизан непрерывно пополняются. В 
район Альп устремляется французская 
молодежь...

Верхняя Савойя—это не только на
дежный для партизан горный район. 
Через савойские перевалы Мон-Сенис 
и Малый Бернар идут кратчайшие 
дороги из Италии во Францию.

Французский национальный комитет 
призывает усилить борьбу:

— Французский национальный коми
тет рассчитывает на полную и бы
струю поддержку союзников... Нужно, 
чтобы всеобщее восстание истерзанной 
нации могло совпасть с битвой за 
освобождение.

До сих пор в Европе в тылу у Гит
лера был лишь один очаг народной 
войны — Югославия, Балканы. Теперь 
начинает клокотать лавой и другой 
кратер европейского вулкана. Не на 
боковых дорогах гитлеровской армии, 
а на главных ее коммуникациях.

Весна наступает. Грозная это будет 
весна для Гитлера.

I •  •  •
ВОСПИТАНИЕ БЕСПАРТИЙНОГО

АКТИВА
Значительно обновился и расширил

ся состав беспартийного актива, вы
росшего вокруг первичных партийных 
организаций предприятий, совхозов, 
колхозов, учреждений. Ряды беспар
тийного актив!», проверенного на са
моотверженной работе, на активной 
помощи фронту, являются неисчер
паемым резервом роста партийных ор
ганизаций. И там, где партийные ор
ганизации неутомимой, кропотливой 
работой с людьми крепят связь с 
массами, умеют окружить себя акти
вом,—налицо серьезные производствен
ные успехи, непрерывный рост пар
тийных организаций за счет стаханов
цев, лучших представителей интелли
генции.

Используя многообразные формы и 
методы политической работы в мас
сах, — открытые партийные собрания, 
беседы 6 ' активом, производственные 
совещания, общие собрания, отдельные 
поручения, — многие партийные орга
низации накопили значительный опыт 
по воспитанию новых кадров актива. 
Тан, систематически работают с акти
вом, не выпусная из поля своей 
деятельности этот важный участок 
партийно-политической работы, партий
ные организации Сунонной фабрики, 
Трамвайно-троллейбусного управления, 
завода, где директором тов. Метре- 
вели, Трикотажного комбината и 
ряда других предприятий Тбили
си. Партийная организация Трам
вайно-троллейбусного управления пра
вильно учитывает роль и значение 
цеховых партийных организаций в вос
питании ‘ новых кадров беспартийного 
актива. Главный упор перенесен на 
постановку партийно-массовой работы 
непосредственно в цехе. Здесь беспар
тийный актив выступает в роли аги
таторов, руководителей различных 
массовых организаций, выполняет от
дельные поручения цеховой партийной 
организации.

За последние два месяца партийная 
организация Сунонной фабрики приня
ла кандидатами в члены ВКП(б) 13 
стахановцев. Все они из среды беспар
тийного актива, заботливо воспитан
ные партийной организацией на прак
тической работе.

Однако во многих случаях органи
зационные мероприятия партийных ор
ганизаций охватывают очень незна
чительный круг людей, и влияние пар
тийных организаций чувствуется дале- 
но не во всех слоях фабрично-завод
ского коллектива. Нет, например, по
стоянной систематической работы по 
выращиванию актива, особенно из сре
ды нового производственного пополне
ния, на заводе, где директором т. Бы- 
ченко, в мастерских Грузнефти, на 
заводе сельскохозяйственных машин. 
Не случайно поэтому, что именно эти 
партийные организации слабо .растут 
за счет передовиков предприятий.

Воспитание беспартийного актива 
должно занять важное место в работе 
каждой первичной партийной органи
зации.

Областное совещание  
•по вопросам пропаганды  

и агитации
БАТУМИ. (Наш корр.). В Батуми со

стоялось областное совещание заведующих 
отделами пропаганды и агитации райко
мов партии, заведующих парткабинетами, 
редакторов районных газет ц руководи
телей агитколлективов, созванное Аджар
ским обкомом ЕП(б) Грузии.

Совещание обсудило два вопроса: об 
агитационно-массовой работе в пррибд 
проведения весенних сельскохозяйствен
ных работ и об улучшении работы парт
кабинетов.

По первому вопросу с информацией вы
ступили зав. отделами пропаганды и аги
тации Кобулетского райкома партии 
т. Маргаания, Хулойского райкома партии 
т. Русейшвили, Батумского райкома пар
тии т. Шарашидзе и зав. парткабинетом 
Кеде к ого райкома партии т. Таварткила- 
дзе.

Но второму вопросу доклад сделал за
меститель заведующего отделом пропаган
ды и агитации Аджарского обкома партии 
т. Гостев.

Как докладчик, так и выступавшие в 
прениях отмечали, что с первых же дней 
проведения весенних сельскохозяйствен
ных работ агитационно-массовая работа 
была перенесена непосредственно на поля 
и плантации. В колхозах и совхозах Ко
булетского району работают 663 агита
тора и чтеца-беседчика. Они повседневно 
мобилизуют массы на образцовое прове
дение весеннего сева, на борьбу за повы
шение урожайности сельскохозяйственных 
культур. V

'На места часто выезжает кинопере
движка.

Около 500 агитаторов работает на 
колхозных полях Хулойского , района. 
Большую помощь им оказывает районный 
парткабинет, актив которого системати
чески проводит в колхозах лекции и ин
структивные доклады.

Отдел пропаганды и агитации Батум
ского райкома партии в период подго
товки к весенним сельскохозяйственным 
работам провел для руководителей агит
коллективов двухдневный семинар. Это 
мероприятие оказало значительную по
мощь колхозным агитаторам.

Неплохо поставлена агитационно-про
пагандистская работа в Кедеком районе.

Наряду с положительным опытом сове
щание отметило ряд недостатков в поста
новке агитационно-массовой работы. К 
числу их относится, например, то, что 
в парткабинетах не установлено дежур
ство консультантов, многие агитаторы не 
овладели до сих пор необходимыми агро
техническими знаниями, вследствие чего 
их беседы носят неконкретный характер.

Итоги совещания подвел секретарь Ад
жарского обкома ЕП(б) Грузии по пропа
ганде т. ’Нанитаптвили.

Предмайское социалистическое соревнование 

Победа самтредских паровозников
Подведены итоги Всесоюзного социали

стического соревнования работников же
лезнодорожного транспорта за февраль 
1943 года. Закавказская железная дорога 
имени Л. Берия в ходе соревнования 
вновь добилась серьсвиых производствен
ных успехов.

По решению ВЦСПС и НКПС в целом 
вся Закавказская железная дорога по ито
гам своей работы за февраль вновь за
няла второе место во Всесоюзном социа
листическом соревновании. Дороге остав
лено переходящее красное знамя НКПС и 
выдается вторая премия (300 тысяч руб
лей).

Второе место вновь завоевало и Сам- 
тродское паровозное депо, которому также 
оставлено переходящее красное знамя 
НКПС п выдается вторая премия (80 ты
сяч рублей).

Замечательным является успех всего в 
целом Самтредского паровозного отделе
ния. ВЦСПС и НКПС присудили ему по 
итогам работы за февраль нервов место 
во Всесоюзном социалистическом соревно
вании. Отделению присуждено переходя
щее красное знамя Государственного Ко
митета Обороны и выдается первая пре
мия (90 тысяч рублей).

Успех паровозников Самтредского отде
ления— результат их боевой работы в по
мощь Красной Армии. Уже на протяже
нии многих месяцев Самтредское отделе
ние паровозного хозяйства считается луч
шим на нашей дороге. Почти все основ
ные депо отделения— в числе передовиков 
соревнования. С ноября прошлого года от
деление систематически перевыполняет 
норму среднесуточного пробега паровозов, 
обеспечивает четкую работу паровозов по 
графику и успешно экономит горючее.

Активно участвуют самтредские паро
возники и в начавшемся предмайском со
циалистическом соревновании. Дорожное 
жюри соревнования подвело на-днях ито
ги работы за первую декаду марта. Сам
тредские паровозники попрежнему на пер
вом месте.

Этот успех свидетельствует о богатей
ших производственных возможностях всей 
Закавказской железпой дороги имени 
Л. Берия, которая в дни предмайского со
ревнования должна добиться еще лучших 
показателей, еще более усилить помощь 
фронту с тем, чтобы завоевать среди же
лезных дорог нашей страны почетное пер
венство.

Смотр готовности МТС Грузии
к весенне - полевым работам

Вопросы экономии—на первом плане
Беседа с директором Тбилисской сбувной фабрики № 2 тов. А. Яшвили.

В последние дни на нашей фабрике 
проходили собрания, носвящепные пред
майскому социалистическому соревнова
нию. Собрания вначале состоялись в 
цехах. 15 марта на общефабричном со
брании коллектива все принятые в цехах 
обязательства были сведены воедино.

В целом весь коллектив фабрики, вклю- 
чившиеь в предмайское соревнование, обя
зался: мартовский план выполнить до
срочно на 3 дня и апрельский —  до
срочно на 2 дня; сэкономить жесткого

феврале особенно ценных показателей в 
деле экономии основных видов сырья. От 
200 до 600 дециметров кожтовара сэко
номили, например, закройщики Е. Мхпта- 
рян, А. Матиашвилп, С. Логосов. И. Ага- 
бабов и другие. Сейчас эти стахановцы 
борются за то, чтобы дать еше большую 
экономию в марте и апреле. В пх пред
майских социалистических договорах обя
зательства, касающиеся вопросов эконо
мии, стоят на первом плане. Так, напри
мер, т. Мхитарян обязался сэкономить в

кожевенного товара 0,2 процента, мягко- | апреле 1.200 дециметров кожтовара, 
го кожевенного товара —  0,5 процен- т. Агабабов— 500 дециметров и т. д.

На пленуме Сталинского 
райкома ТО ЛКСМ Грузии
17 марта состоялся II  пленум Сталин

ского районного комитета ТО ЛКОМ Гру
зии.

Пленум обсудил вопрос о состоянии 
военно-физической, начальной военной и 
допризывной7 военной подготовки учащих
ся в школах Сталинского района.

0 докладом выступил секретарь Сталин
ского райкома ТО ЛЕОМ Грузии т. Мегре- 
лишвили. Он рассказал о том. как школь
ные коллективы района осуществляют по
становление Совнаркома Союза ССР о вве
дении новой программы военной подготов
ки учащихся, какую помощь в этом деле 
оказывают школам комсомол, райвоенко
мат и другие организации.

Военная подготовка учащихся— кровное 
дело комсомольских организаций. Комсо
мольцы должны осуществлять авангард
ную роль в военной учебе, активно уча
ствовать в организации военных занятий, 
помогать педагогам в их работе. Между 
тем, в некоторых школах комсомольскими 
организациями сделано в этом отношении 
очень мало.

В ряде школ военное обучение пока-что 
организовано неудовлетворительно, каче
ство занятий невысокое, нет военных ка
бинетов, не хватает наглядных пособий, 
учебного оружия. Для устранения этих 
недостатков комсомольцами сделано еще 
очень мало.

В прениях по докладу приняли участие 
тт. Андроникашвили (военрук 104-й шко
лы), Картозия (директор 33-н школы), 
Оболадзе (комсомольский организатор по 
военно-физкультурной работе 35-й. шко
лы), Исакова (Директор 41-й школы), 
Махвиладзе (райвоенкомат), Кванчахадзе 
(зам. наркома просвещения Г0СР по воен
ному обучению),- Шаишмелашвили (дирек
тор 4-й жел.-дор. школы), БАркалая (се
кретарь комитета ЛКСМ 6-й средней шко
лы), Лелпн (секретарь ЦК ЛКОМ Грузии), 
Мизрахи (зав. военным отделом Сталин
ского райкома ТО КЩб) Грузии).

-Выступавшие рассказали о постановке 
военного обучения в школах района, по
делились опытом своей работы, указали 
на отдельные недочеты. \

По окончании прений, пленум наметил 
практические мероприятия, направленные 
на улучшение военного обучения в шко
лах района. , ,] |-т .

та и вспомогательных материалов —  
2 процента; снизить себестоимость про
дукции на 0,3 процента против плана; 
поднять производительность труда на 
5 процентов и сортность продукции —: 
на 1 п (И ) цент против запланированного 
уровня; подготовить в апреле 10 рабочих 
ведущей квалификации и добиться вы
полнения норм всеми рабочими.

В развернувшемся соревновании особое 
внимание мы уделяем дальнейшему осу
ществлению режима экономии. В этом от
ношении фабрика накопила уже извест
ный опыт. Так, например, в феврале в 
результате экономного расходования коже
венного сырья сверх плана было выпу
шено около 500 нар обуви. В марте и 
апреле мы ставим своей задачей за счет 
экономии сырья дать еще болыпе сверх
плановой продукции. Предварительные 
итбги первой половины марта свидетель
ствуют о том, что экономия уже имеется, 
что участники предмайского соревнования 
еще активнее проявляют свою ипшдиати'вгу 
в этом важнейшем деле.

Следуя примеру этих передовиков, обя
зательства но вопросам экономии вклю
чают в свои индивидуальные договоры

НА ПРОВЕРКЕ 
БОГДАНОВСКАЯ МТС
Б0ГДАН0ВКА, 17 марта. (По телефону). 

На полях колхозов Богдановского района 
еще лежит снег. Весенние работы здесь 
начинаются позже, чем в других райо
нах. Однако, Богдановская МТС уже го
това к выходу в поле.

Еше 28 февраля станция закончила 
ремонт всех тракторов. Первая обкатка 
дала хорошие результаты. Теперь, как 
только сойдет снег, будет проведено ис
пытание тракторов на полную нагрузку.

Подготовлен и весь необходимый при
цепной инвентарь. Отремонтированы 53 
тракторпых* плуга, 73 бороны «зигзаг», 
8 сеялок и столько же лущильников. Для 
бесперебойной работы машип на нолях 
в бригадах создается фонд наиболее ходо
вых запасных частей.

В этом году МТС будет иметь 10 
тракторных бригад. Все они уже полно
стью укомплектованы. В соответствии с 
постановлением СНК СССР и ЦК ВКП(б) 
в бригадах выделены старшие трактори
сты и сменщики. Старшими тракториста
ми назначены наиболее опытные работ
ники из числа стахановцев.

Среди старших трактористов МТС— пере
довики выполнения прошлогоднего плана 
тракторных работ тт. Ананикян, Майде* 
сян, Манасяп и другие. Они уже приняли 
свои машины л сейчас знакомят смен
щиков с порядком технического ухода за 
тракторами.

Уже заканчивается закрепление трактор
ных бригад за определенными земель
ными участками колхозов. Первая трактор
ная бригада, нанример, будет обрабаты
вать землю колхозов Кондурского сельсо
вета, где нолевые работы начинаются 
раньше, чем в других селах. Бригадир и 
старшие трактористы этой бригады уже 
побывали на участках, составили маршру
ты движения тракторов, готовятся в вы
ходу на работу.

Наряду с серьезными достижениями в 
подготовке МТС к полевым работам, име
ются также существенные недочеты. Го
рючего. например, завезено пока только 
20 тонн. Правда, па станпии Ленннакан 
имеется горючее, предназначенное для

У ф изкультурников Адж арии
БАТУМИ, 18 марта. (Наш корр.). В

Батуми состоялось собрание комсомольско
го и физкультурного актива Аджарии, по
священное итогам физкультурно-спортив
ной работы в 1942 году и задачам на. 
1943 год.

Докладчик —  председатель Комитета по 
делам физкультуры и спорта при СНК 
Аджарской АССР т. Хоштария— отметил, 
что в прошлом году были достигнуты 
серьезные успехи в подготовке оборонно- 
физкультурных кадров. Государственное 
задание по подготовке значкистов ГТ0. 
выполнено на 105,3 процента. План под* 
готовки бойцов рукопашного боя —  на!- 
173 проп.

В массово-оборонных спортивных меро-* 
приятиях в прошлом году приняло уча
стие около 100.000 трудящихся Аджа
рии. Однако отдельные секции, в частно
сти секпия гимнастики и легкой атле
тики, недостаточно развернули свою ра
боту. Все еще отстает физкультурная ра
бота в ряде школ.

Собрание актива приняло ряд практи
ческих мероприятий по дальнейшему 
улучшепию работы спортивных секций, 
добровольных спортивных обществ и физ-/ 
культурных коллективов.

Ряд наших стахановцев добился в пуск продукция.

все рабочие фабрики. Особое внимание мы 
обращаем на то, чтобы эти обязательства 
принимались новичками. Кадровики помо
гают новичкам овладевать искусством 
экономного расходования сырья, учат их 
рационально производить раскрой основ
ного материала и умело использовать 
вспомогательный материал. Немалое зна
чение имеет и тот факт, что на фабрите 
систематически проводится премирование 
за ваилучшие показатели в деле эконо
мии сырья. Это— 'Важный стимул в ра
боте.

В феврале мы провели специальное со
вещание по вопросам режима экономии, 
на котором отметили наших передовиков, 
выявили имеющиеся богатые резервы. Та
кое же совещание намечаем провести и 
в марте. Систем/тгческое, из месяца в 
месяц развертывание борьбы за экономию 
сырья и материалов позволит »нам 
непрерывно повышать сверхплановый* вы-

В АКАДЕМИИ НАУК ГРУЗИНСКОЙ ССР
Вторая научная сессия отделения сальсяохоояйственных наук

В последнем заседании второй научной 
сессии отделения еелыжохозяйетвен'ньрх 
наук, состоявшемся 17 марта, продолжа
лись прения но докладу Ш. Чанишвили 
о главнейших результатах работы респу
бликанской опытной стащив полеводства 
по вопросам агротехники озимой пшени
цы.

В прениях црйня.ти участие Н. Авали- 
гавили (управление агротехники и меха
низации НКЗ Грузинской ССР), доц. 
М. Далакишвили, А. Джапаридзе (респу
бликанская опытная станция полевод
ства) и А. Квалианюили.

Прения по докладу т. Ш. Чапишвили 
подытожил академик Н. Кецховели, по
ставивший перед научными учреждениями 
сельскохозяйственного отделения Академии 
наук Грузинской ОСР ряд важнейших за
дач, как-то: изучение влияния полезащит
ных лесных полос на урожайность сель
скохозяйственных культур и разработка 
соответствующих мероприятий, органтгза- 
пия коллекционных посевов местных ден
ных сортов зерновы* культур для созда
ния семенного фонда, и др.

Затем сессия заслушала доклады проф. 
Н. Хачанурвдэе —  «Результаты научно- 
исследовательской работы по борьбе с 
вредителями зерновых культур» и Л. Це- 
ретеаги —  «Результаты научно - исследо
вательской работы по борьбе с заболева
ниями зерновых культур».

В представленных докладах проф. Н. 1а- 
чануридзе и Л. Церетели предложили ряд 
эффективных методов борьбы с вредителя
ми и болезнями зерновых культур с 
использованием для этого ядоматериалов и 
приманок из местного недефицитиого 
сырья.

в  ирониях по этим докладам выступи
ли проф. Калащадзе, проф. И. Батиашви- 
ли, доц. Л. Каичавели, проф. С. Кару- 
мщзе, доц. Е. Эристави, старший науч
ный сотрудник Института защиты расте
ний И. ГИошиашвили, проф. Ю. Ломоури.

Свою работу сессия закончила рассмо
трением и утверждением разработанных в 
комиссиях мероприятий по составлению 
дифференцированной агротехники, по мас
совой селекпии и расширению еети сорто
испытательных участков.

и , МТС, но его еше надо доставить в Бог- 
' даиовку. Дирекция МТС и райисполком 
должны принять все меры к тому, чтобы 
быстрее завезти горючее на базу.

Известно, какое большое зпачение в 
работе тракторного парка имеют пере
движные ремонтные мастерские. Между 
тем, МТС все еше не закончила работы 
по оборудованию передвижной мастерской.

За зимний период мастерская МТС из
готовила и реставрировала немало запас
ных частей. Но своих возможностей она 
далеко пе исчерпала. И этих же условиях 
можно сделать еще больше. Необходимо 
использовать все внутренние резервы и 
добиться максимального увеличения произ
водства новых деталей, реставрации в 
восстановления изношенных.

При МТС организованы курсы по под
готовке трактористов. На этих курсах обуча
ются 53 человека из числа колхозной мо
лодежи. Недавно была проведена проверка 
теоретических зпаний и практических 
навыков, полученных курсантами. Провер
ка показала, что 5 курсантов отлично 
осваивают программу, 34— хорошо. Зада
ча по подготовке новых кадров трактори
стов сейчас состоит в том, чтобы весь 
контингент освоил программу не ниже, чем 
на «хорошо»,/получил необходимые прак
тические навыки в работе на тракторе.

, , Е. ЛОЛАДЗЕ.

Новые пьесы
Репертуарный отдел Управления по

делам искусств при ОНК Грузинской ОСР 
одобрил к постановке новые пьесы: 
П. Всеволжского и Д. Руднева— «Суровые 
времена», К. Гогиашвили и Махвиладзе—  
«Валя Соколова», Г. Гулия— «Дорога на 
перевал», В. Татишвили —  «Хочу на 
войну», Г. Мдивани— «Перевал», Н. Лаб- 
ковского и Я. Зискинда— «Самое главное». 
Все эти пьесы посвящены тематике

великой отечественной войны. Пьеса 
«Валя Соколова» пойдет в скором времени 
в грузинском и русском театрах юного 
зрителя.

Утверждены также пьесы исторического 
жанра: «Давид Строитель» —  Л. Готуа и 
«Герои Крцаниси» —  С. Шанпгиашвили. 
Первая намечена к постановке в театре 
им. Марджанишвили, вторая —  в театре 
им. Руставели. (Грузтаг).

В театре им. Л. Месхишвили
Театр имени Ладо Месхишвили . в Ку

таиси принадлежит в числу крупнейших 
театров Грузии. Организованный в 1938 
году, он сохраняет весь основной состав 
коллектива: это свидетельствует о разум
ной постановке дела и о крепком руко
водстве, осуществляемом энергичным и 
сведущим театральным деятелем народ
ным артистом Грузинской ССР Д. Анта- 
дзе.

В нынешнем сезоне театр показал две 
новых постановки на тему отечественной 
войны: «Инженер Сергеев» Вс. Ровна и 
«Партизаны» Г. Мдивани.

Спектакль «Инженер Сергеев» удался 
театру. Видна большая работа постанов
щика, заслуженного деятеля искусств 
Г. Сулиашвили и исполнителей.

Театр правильно понял смысл 
эпизодов, показывающих окружение ин
женера Сергеева (членов его семьи и 
близкую им молодежь). Эпизоды эти, до
полняя картины, проводящие тему ге
роизма советского патриота, шире рас
крывают природу советского человека, и 
ка их фойе еще более вырастает подвиг 
героя пьесы. Вдумчивая работа театра над 
этими эпизодами придала спектаклю ощу
щение полноты жизни и глубокой человеч
ности советских людей, противостоящих 
немецко-фашистским извергам. Однако фи
нал спектакля несколько ослаблен тем, 
что театр не нашел нужных выразитель

ных средств для показа поведения немцев 
с достаточной убедительностью.

В постановке «Партизан» также было 
необходимо оттенить эмоциональный фон 
пьесы, который создается мечтаниями 
партизан о бессмертии, их чуткой, неж
ной дружбой. В спектакле этого не- поду
чилось. В нем мало теплоты, многие 
краски пропали. Недостаточно раскрыты 
моральные основы партизанской борьбы и 
внутренний мир героев пьесы. Преобла
дает внешняя передача событий. Вот по
чему драматически напряженные места 
пьесы волнуют меньше, чем могли бы 
волновать.

К числу работ театра им. Л. Месхиш&и- 
лп, осуществленных в текущем сезоне, 
относятся также «Измена» А. Сумбата- 
швилн-Южина а спектакль, состоящий из 
двух небольших пьес Д. Клдцадпвили. По
становщик «Измены» народный артист 
республики Д. Антадзе подчеркнул патрио
тические побуждения героев пьесы и ув
лекательно построил сценическое действие. 
Режиссерская работа и впечатляющее ак
терское исполнение обеспечили спектак
лю удачу. Успеху содействует также про
думанная, культурная (как и в постанов
ке «Инженера Сергеева») работа худож
ника И. Якашвилп. Хорошие результаты 
достигнуты и в постановке скептических 
картин Д. Клдиашвили «Хлопоты Дариспз- 
на» и «Счастье Ирилы» (режиссер С. Ок- 
решидзе). Блеснув крепким артистическим 
ансамблем, театр дал здесь яркое изобра
жение старого имеретинского сельского 
быта.

В театре имени Месхишвили силь
на л общехудожественная и театраль
но-производственная культура. Об этом
говорят чувство меры, организованность, 
слаженность большинства его спектаклей. 
Тем обиднее, что в отдельных постанов
ках (например, в «Партизанах» л особенно 
в «Родине») возникает противоречие ме
жду содержанием пьес и игрой некото
рых исполнителей. В пьесе совершаются 
большие события, ее персонажи испы
тывают глубокие переживания,— однако 
то, что происходит на сцене, подчас
производит впечатление обыденности, пе 
ощущается внутренняя сила героев пье
сы, движущая действием. А раз в актере 
пе чувствуется настоящего волнения, то 
такой спектакль мало захватывает зри
теля.

Театру, носящему имя пламенного ху
дожника сцены, следует преодолеть этот 
недостаток. 0 больших возможностях теат
ра говорит и ^крепкий актерский состав, 
насчитывающий немало талантливых лю
дей как из числа артистов старшего по
коления. так и из многочисленной моло
дежи, и, наконец, квалифицированное ру
ководство. Наличие ряда несомненно удач
ных спектаклей, к которым из имеющих
ся теперь в репертуаре, кроме назван
ных, можно отнести постановку пьесы 
В. Дарасели —  «Киквидзе», —  наглядно 
подтверждает эти возможности.

А .  Ф Е В Р А Л Ь С К И Й .
К у т а и си . '

В  театрах Тбилиси,
>х-— »

, Г о со и е р а  —  19 м арта  «Т р у б а д у р » , 20 марта 
«Д а и си » ; театр  им. Р у ст а в е л и — 19 м арта «Н е в е 
с т а  и з  а ф и ш и », 20 м арта  «И зм ен а »; теа тр  им. 
.М ардж аниш вили— 19 м ар те  «И н ж ен ер  С ергеев», 
20 м арта  «И н ы е  н ы н ч е  вр ем ен а»; театр  им. 
Г р и б о е д о в а — 19 марта «О л ек о  Д у н д и ч » , 20 мар
т а  «И н ж ен ер  С ер геев»; ар м я н ск и й  теа тр  —  19 
марта «К и н т о» , 20 м арта  «В о ст о ч н ы й  д а н ти ст»: 
театр  им. А х у н д о в а  —  19 м арта  «Х а га ба л а », 20 
м арта  «А ш у г  Г а р н б» ; теа тр  м у зк о м е д и н  —  19 
м арта  «С в а д еб н ое  п у т е ш е ст в и е » , 20 м арта  «Р оз - 
М ари »; гр у з . ТЮ З— 19 м арта  «Д ы м  о т е ч е ств а » , 
20 марта «У к р о щ е н и е  ст р о п т и в о й » ; р у сск и й  
ТЮ З— 19 и  20 м ар та  «П р и к л ю ч ен и я  Т о м а  С ой е
р а » ; арм. ТЮ З —  19 м арта  «Д в е  си р о т к и » , 20 
м арта  «Г о л у б о е  и  р о з о в о е » .

Новый порядок снабжения 
школьных буфетов

Контрольно-учетное бюро Наркомторга! 
Грузинской СОР произвело проверку рас-» 
ходования хлеба в школьных буфетах 
Тбилиси. Установлено, что в некоторых 
школах контроль за расходованием хлеба 
был поставлен слабо. В результате этого, 
в течение февраля в школах города вы-» 
явлена недостача 4.470 килограммов 
хлеба.

По приказу Наркомторга Грузинок о 3 
ОСР с 15 марта дополнительный отпуск 
хлеба учащимся через школьные буфе
ты производится торгующими организа
циями л Трестом общественного питанйя 
по слискам, составляемым ежедневно 
классными руководителями и утверждав" 
мым директорами школ.

План про ванне отпуска хлеба для 
школьных буфетов производится по еже- 
месячным заявкам директоров щкол,^ 
утвержденным соответствующими городски 
ми и районными отделами наробраза.

Виновные в разбазаривании хлеба при* 
влекаются к судебной ответственности. 
Директору Тбилтрестобпита т. В. Чарквиа- 
ни предложено снять с работы за бсскон* 
трольный отпуск хлеба заведующих б у** 
фотами ряда школ. 5

Контроль за правильным отпуском хле* 
ба учащимся через школьные буфеты воз* 
ложен на наркомторги Абхазской и Ад* 
жареной АССР, Облторготдел Юго-Осетии* 
городские и районные торготделы. -*■

ПАМЯТИ Я. Т. ВОРОБЬЕВА
1в м ар та  в  Т бти  

л и си  ск о н ч а л ся  л р *  
и сп о л н е н и и  сл у ж е б 
н ы х  о б я з а н н о ст е й  
д и р е к т о р  т у б е р к у 
л е зн о го  ста ц и о н а р а  
н С д и сп а н се р а  14 2< 
д о к т о р  Я к о в  Тимсн 
ф еевн ч  В о р о б ь е в .

З а сл у ж е н н ы й  вра<* 
Г р у з и н ск о й  СОР, кан 
д и д а т  м ед и ц и н ск и х  
н аук , Я . Т . В ор о 
б ь е в  Я В Л Я Л С Я  о с н о 
в о п о л о ж н и к о м  н б е с 
см ен н ы м  в  течение! 
17 л от  р у к о в о д и т е 
лем т у б д и с п а н с е р »

А  2.
Д е я т е л ь н о ст ь  Я . Т . В о р о б ь е в а  н е  о гр а н и ч и 

в а л а сь  р а б о то й  в  т у б д и сп а н се р е . В  т е ч е н и е  
р я д а  л е т  о н  р у к о в о д и л  т а к ж е  т у б е р к у л е з н ы м  
д ел ом  в  Т б и л и сск о м  зд р а в о т д е л е  в  к а ч е ст в а  
и н сп ек т ор а .

О к о н ч и в  В о е н н о -м е д и ц и н ск у ю  а к а д ем и ю  и) 
Л ен и н гр а де  в  1912 г о д у ,  д о к т о р  В о р о б ь е в  о т 
д а л  с в ы ш е  30 л ет  св о е й  в р а ч е б н о й  д ея тел ь *  
н о ст и  н а  п о л ь з у  т р у д я щ и х с я  Т б и л и си .

Э т о  б ы л  б о л ь ш о й , в ы со к о к в а л и ф и ц и р о в а н 
н ы й  сп е ц и а л и ст  в  о б л а ст и  в н у т р е н н и х  и ле
г о ч н ы х  за б ол ев а н и й , в и д н ы й  общественник* 
ч р е з в ы ч а й н о  п о п у л я р н ы й  в р а ч  среди са м ы х  
ш и р о к и х  м а сс  н а сел ен и я  н  ч е л о в е к  р е д к и х  
д у ш е в н ы х  к а ч ест в .

М ач авари а н и , Б арк ал ая , Ф р а н гул я н , К об у *  
лия, Ц агарел и . Ц у л у к и д з е , Ж о р ж о л н а н к , 
Г в ел еси а п и , Ч о ч у а , А б а ш и д з е , Л а ш е я и ч , 
Ц у р ц у м и я , Г еги я , М гелалае, У м я к оп . Б аю . 
р адзе . Р о з е п ф е л ь д , М ести а отви л и , Ка да  г и* 
птппли, О геп а п ов , У т а р н о в .

За ответственного редактора
С. ТАРХАНОВА.

4 ГОСУД. ДРАМ. ТЕАТР им. А. С. ГРИБОЕДОВА

1В марта ПРЕМЬЕРА | 20 и 21 марта
О Л Е К О  Д У Н Д И Ч  1 йкмеяер Сергеев

21 нарта У т р о  Инженер Сергеев 
| Начало спеют.: дневных—в 11 ч., вечернях-— в Т ч. |

А\>" ‘МЯ

ч— 1-т-т т~-*~ т~г~т~ 1 г г г т  Т . т г и  а п  ж.  »

*  Г Р У З И Н С К А Я  ГО С У Д . Ф И Л А Р М О Н И Я
К О Н Ц Е Р ТН Ы Й  З А Л  ам . РУ С Т А В Е Л И

| 2 0  п а р т а
с о л и с т  В с е со ю з и . г а е т р ь  « «  д
к о н ц ер тн ого  об 'е д и н е н и я  1*1. о .

V»

К У С Е В И Ц К И И
(ли ри ко-драм ати ч еск и й  т е н о р )

К О Н Ц Е Р Т
П О  Н О В О Й  П Р О Г Р Н М М Е .  

Участ.: лауреат международн. конкурса 
им. Ш опена Яков Калецкий (рояль). 
Артист ВГКО А . Полеский (скрипка).

Начало концерта в 8 часов вечера. 
Б и л е т ы  п р о д а ю т с я .

Государственная консерватория ( Малый 
и (улица Грибоедова, № 8) ( зал

В  субботу, 20 марта

К О Н Ц Е Р Т
учащихся музыкальной десятилетки:

- пианиста Лео Власенко (класс васл.
I деят. иск. проф. А . Д. Вирсаладве)
I и скрипача Марины Яш вили (класс

доцента Л. С . Яшвили).
: Начало концерта в 7 час. 30 мин. вечера 
| Билеты продаются в кассе консерватории.

.Г»»,.—„■■■и.,,,— — М.1РС1

М)

XV

У Т Е Р Я Н  Ш Т А М П
магазина № 17 Тбилрайгрансторгпита. 

Считать недействительным.

К  С В Е Д Е Н И Ю  ЧЛЕНОВ 
П Р О Ф С О Ю З А  М Р ./ К ’.А  Н Т Р У  /I.

\  ~  Й
0 1. ОО и тога х  р а б о т ы  ор га н ов  зд р а в о о х р а - ф
0 н еп н я  за  1942 г о д  и  за д а ч а х  1943 го д а  ф 
^ (д о к л а д  н а р к ом зд р а в а  Г р у з и н ск о й  ССР т о в .  ^ 
0 С . М ач авар и а н и ).
! 2. О  с о с т о я п и и  п р о ф со ю зн о г о  х о з я й ст в а  5

\ и  м ер оп р и я ти я х  н о  у л у ч ш е н и ю  ор га н н за - Ф
^ ц и о н и о -м а ссо в о й  н н ол н ти к о -в о сп и т а т е л ь - ф

Ф. н ой  р а б о т ы  (д о к л а д  т о в .  Я . Э л и а ш ви л и ). *ф 
С ф
ф 3. О в ы п о л н е н и и  б ю д ж е т а  г о су д а р ст в е н -  1}
*Ф п о г о  с о ц и а л ь н о г о  стр а х о в а н и я  Ц К  п р оф - Ф
ф с о ю з а  м е д са н тр у д  за  1942 г о д  и  у т в е р ж д е - Ф
Ф и и и  б ю д ж е т а  на  1943 г о д  (д о к л а д  т о в . ф
ф Я . Э л и а ш ви л и ). >

4. О  в ы п о л н е н и и  п р оф бю д ж ета  Ц К  п р оф - 0
Фф с о ю з а  м е д са н тр у д  за  1942 г о д  и  у т в е р ж д е - ^

Ф. Я . Э л и а ш ви л и ). 

)  5. О р гв о п р о сы .

Н а п л ен ум  п р и гл а ш а ю т ся  т б и л и сск и й  г о -   ̂
Ф р о д ск о й  п р оф а к ти в  и  р у к о в о д и т е л и  о р т а - (  
Ф. п о в  зд р а в о о х р а н е н и я  и л е ч е б н ы х  у ч р е ж д е -  I  
» „ и » .  :

^ Р еги стр а ц и я  ч л е н о в  п л ен ум а  в  8 ч а с о в  ф 
Фф 39 м и н у т  в е ч е р а . ■’

. ,|  П Р Е З И Д И У М  Ц К  П Р О Ф С О Ю З А  $
в  1 М Е Д С А Н Т Р У Д  Г Р У З И И . ^

О тдел  зд р а в о о х р а н е н и я  и сп о л к о м а  Т б и л и с 
ск о г о  го р со в е т а  д е п у т а т о в  т р у д я щ и х с я  и з
в е щ а е т  о  см ер ти  д и р е к т о р а  т у б е р к у л е зн о 
г о  ста ц и о н а р а  и д и сп а н се р а  №  2, з а с л у 
ж ен н о г о  в р а ч а  ГО СР, к а н д и д а та  м ед и ц и н 

ск и х  н а у к  
Я К О В А  Т И М О Ф Е Е В И Ч А  В О Р О Б Ь Е В А . I- 

Г р . п а н и х . е ж е д н . в  7 ч а со в  в е ч е р а , на 
к в .—у л и ц а  Н и н о ш в и л и , 20. В ы н о с  21-П1, 

в  2 ч а са  д н я .

К ол л ек ти в  р а б о т н и к о в  Т б и л и сск о г о  т у б 
д и сп а н се р а  ЗК В  ж ел . д ор . извещ а-ет о 

см ер ти  за сл у ж е н н о го  в р а ч а  Г р у з . ССР 
Я К О В А  Т И М О Ф Е Е В И Ч А  В О Р О Б Ь Е В А .

К ол л екти в  р а б о т н и к о в  10-й а п тек и  н а в е 
щ ает  о  см ер ти  за сл у ж е н н о го  в р а ч а  Г р у 

з и н ск о й  ССР 
Я К О В А  Т И М О Ф Е Е В И Ч А  В О Р О Б Ь Е В А .

21 II I ,  в  2 ч а са  д н я , н а  К у к и й ск о м  кл ад - 
б н щ е , на м огиле 

М А Н А Н Ы  В А С И Л Ь Е В Н Ы  
*  М И Р И А Н А Ш В И Л И  

с о ст о и т ся  гр а ж д а н ск а я  п ан и хи д а .

К ол л ек т и в  с о т р у д н и к о в  К а в тр а н оп р оек та  
и з в е щ а е т  о  см ерти  

А Р У Т Ю Н А  Н И К И Т И Ч А  С Е Й Л А Н О В А .
Гр. п ан и х . 20-111, в  7 ч а со в  веч ер а , на  
к в — у л . Ч он к ад ае , 11.  В ы н о с  21 -Ш , в  1 ч . 

д н я , н а  Н о е о -В е р и й ск о е  к л а д б и щ е .

К ол л ек т и в  р а б о т н и к о в  Т б и л и сск о г о  т а б а ч 
н о -ф ер м ен та ц и он н ого  з а в о д а  и з в е щ а е т  о  

см ер ти  д о к т о р а  
К Е Т Е В А Н Ы  Д А В И Д О В Н Ы  В А Ш А К И Д З Е . 
Гр. п Ьних. 20-111, в  7 ч а с о в  30 м и н у т  в е - 
ч е р а  н а  к в . —  Г л д а н  скал  у л ., 19. В ы н о с  
- 1- 111, в  2 ч . д н я , н а  К у к и й ск о е  к л а д б и щ е .

К ол л ек т и в  п р о ф е ссо р о в  и п е д а г о г о в  Г ое- 
к о н се р в а то р и и  и  м у з . д е ся т и л е тк и  и з в е 

щ а е т  о  см ерти  
В А Р В А Р Ы  П Е Т Р О В Н Ы  Х О Д Ж А М И Р О В О Й . 
В ы н о с  19-111, в  5 ч а со в  30 м и н у т  веч ера , 
и з  к в .— у л . Г р и б о е д о в а , 5, на О гаро-В ер яй - 

ск о е  к л а д б и щ е .

К ол л ек т и в  р а б о тн и к о в  Т б и л и сск о й  к о н т о р ы  
Г л а в ц в е тм е т сб ы т а  и з в е щ а е т  о  см ерти  

с о т р у д н и к а  
Е Р М О Л А Я  К О Н С Т А Н Т И Н О В И Ч А  А Л А Н И Я . 
Г р . п а н и х . 20-111, в  7 ч а с о в  в еч ер а , на 
к в . —  у л . Саба С ул хан а , 7. В ы н о с  21-Щ , 

в  1 ч а с  д н я .

К ол л ек т и в  3-й  ф ел ь д ш ер ск ой  ш к о л ы  и з в е 
щ а е т , ч т о  21 -Ш , в  3 ч а са  д н я , н а  О гаро- 

В ер и й ск ом  к л а д б и щ е  н а  м оги л е 
I А Л Е К С А Н Д Р А  Я С О Н О В И Ч А  . | , 

К А В Е Л А Ш В И Л И  
с о ст о и т ся  гр а ж д а н ск а я  п ан и хи д а .

УЭ17И


